
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.545 Quinta-feira, 08 DE ABRIL DE 2021

RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 228/2021, 
229/2021, que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDI-
TAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades 
culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em 
formato digital, tem como Fiscal Titular o servidor ÂNGELO SÉRGIO FRAN-
CO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, Cargo: Tec. Gestão Cultural 
Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a servidora: HUGO 
BISPO SANTO DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059 Cargo: Ass. Ad-
ministrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 642850
PORTARIA Nº 220 DE 06 DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/333898,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 223/2021, 
224/2021, 225/2021 que tem como objeto a Prestação de Serviços Artís-
ticos do EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as 
atividades culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do 
COVID-19, em formato digital, tem como Fiscal Titular o servidor RAIMUN-
DO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula nº: 5903311/1, Cargo: 
Aux. Operacional Setor/Local de Trabalho: CGP e como Fiscal Substituto a 
servidora: HUGO BISPO SANTO DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059 
Cargo: Ass. Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 642866
PORTARIA Nº 223 DE 6 DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/342844.
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 230/2021, 
231/2021 que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDI-
TAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades 
culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital, que tem como Fiscal Titular o servidor RAIMUNDO DO 
SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula nº: 5903311/1, Cargo: Auxiliar 
Operacional /Local de Trabalho: CGP e como Fiscal Substituto o servidor 
HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 5720159 Cargo: 
Coordenador, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 642879

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 226 – CGP/FCP DE 07 DE ABRIL DE 2021.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e CONSIDERANDO o E-mail do GAPRES/FCP,  data-
do 05/04/2021.
RESOLVE:
I – NOMEAR, a contar de 1º/04/2021 a servidora abaixo relacionada.

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

JULIANA OLIVEIRA SINIMBÚ DE LIMA Gerente dos Centros Populares de Cultura GEP-DAS-011.3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 643025

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA N° 214 de 05 de Abril de 2021, publicada no 
DOE 34.542 de 06/04/2021, a qual determina exoneração de cargo comis-
sionado de Coordenador de Linguagem Visual.
Onde se lê: PORTARIA Nº 214 – CGP/FCP DE 05 DE MARÇO DE 2021;
Leia-se: PORTARIA Nº 214 – CGP/FCP DE 05 DE ABRIL DE 2021.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 643056

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 231/2021
PROCESSO: 2021/342844
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
Interno: 21DEF404903; Fonte de Recurso: 0301; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 224663
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Artistas Contratados: allan roffé, claudio wallace, d’u baile, flaviano ramos, 
iara mê, kim freitas, tio chico s/a, trilhas da amazonia, willy benitez
Valor Total: R$ 72.000,00
Data de Assinatura: 06/05/2021
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Claúdia Pinheiro Gonsaga – 
Diretora de Interação Cultural, em exercício
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira

Protocolo: 642882
Contrato: 225/2021
PROCESSO: 2021/333898
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
Interno: 21DEMG00018; Fonte de Recurso: 0301; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231247
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Artistas Contratados: d’u baile, flaviano ramos.
Valor Total: R$ 16.000,00
Data de Assinatura: 06/05/2021
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Claúdia Pinheiro Gonsaga – 
Diretora de Interação Cultural, em exercício
Ordenador: Guilherme Relvas D’Oliveira

Protocolo: 642873
Contrato: 230/2021
Processo: 2021/342844
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
Interno: 20DEF404903; Fonte de Recurso: 0301; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 264663
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: banda up7, Black Jack, Charles andi, cleuma rodri-
gues, farofa tropikal, Leo cafre, mariana Brandão, rafael prelúdio, Rodrigo 
melo, roquerage, seven jr., tina mel, tropikal reggae
Valor Total: R$ 104.000,00
Data de Assinatura: 06/04/2021
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Cláudia Pinheiro Gonsaga – 
Diretora de Interação Cultural, em exercício.
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira

Protocolo: 642876
Contrato: 224/2021
Processo: 2021/333898
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
Interno: 21DEMG00018; Fonte de Recurso: 0301; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231274
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: chico de assis, evergrace, patrícia franco, pedrinho 
cavallero
Valor Total: R$ 32.000,00
Data de Assinatura: 06/05/2021
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Cláudia Pinheiro Gonsaga – 
Diretora de Interação Cultural, em exercício
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 642870
Contrato: 223/2021
Processo: 2021/333898
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
Interno: 21DEMG00018; Fonte de Recurso: 0301; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231274
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura.


